

ZYCIE NOWOGRODZKIE

PISMO POŚWIĘCONE SPRAWOM ZIEMI NOWOGRODZKIEJ.

Wychodzi codziennie.

Adres: Redakcji i Administracji
NOWOGRODEK, ul. 3-go maja Nr. 1.
Telefony Nr. 75, 100

CZYNNY CODZIENNIE z wyjątkiem świąt
od godz. 11 rano do godz. 2 w nocy.

CENA PRENUMERATY miesięcznie . 2.40

CENA OGŁOSZEŃ: przed tekstem 40 gr., w tekście
(przed kolumną) 50 gr., za tekstem 20 gr. za millimetr
jednoszpaltowy, drobne za wyraz 10 gr., posady
i prace poszukiwane po 5 gr. za wyraz.
Fantazyjne i tabele o 50% drożej.

Niepoprawni

Awanturowi komunistyczne, jakie miały miejsce podczas onegdajszego otwarcia Sejmu, wystawiały na niebezpieczną próbę nasz parlamentarizm. Fakt, że nieliczna grupka komunistów jeszcze przed otwarciem Sejmu zdołała zamącić uroczysty i poważny nastrój, nie byłby w rzeczy samej niczym nadzwyczajnym. Gorszym wypadkiem tym razem było, że awanturującym się komunistom poszły w sukurs inne ugrupowania poselskie, które uczuły się dotknięte stanowczą postawą Rządu polecającego niesfornych posłów usunąć z sali. Fakt, że uczyniła to policja nie straż marszałkowska—nie zmienia postaci rzeczy. Jest to wina Konstytucji, która nie przewidziała na czas „interrogium”, t. j. do momentu kiedy przewodnictwo obrad obejmie Marszałek Sejmu, nic coby zabezpieczyło porządek obrad. Że zaś pewna część Izby z tego faktu skorzystała w ten sposób, że przegłosowała kandydata Rządu na Marszałka Sejmu, odstąpiło to ropiejącą ciągłą ranę demagogii i powrót dawnych, smutnej pamięci, metod milionego Sejmu.

Wybór Marszałkiem Sejmu posła Ignacego Daszyńskiego świadczy, że lewica nie zdolała otrząsnąć się jeszcze z tych wad, które w poprzednim Sejmie tak stanowczo wykryła. Rzeczenie Rządowi Marszałka Piłsudskiego rękawicy w momencie, gdy chodzą o zlikwidowanie prowokacyjnego zachowania się komunistów, w momencie, gdy Rząd in corpore jawił się przed Sejmem aby dokonać uroczystego otwarcia sesji świadczy, że w kołach lewicy panuje zupełna dezorientacja co do skutków, jakie krok ten dla parlamentarizmu spowoduje.

Liczbowe wyniki wyborów są tego rodzaju, że lewica nie jest w możności utworzenia większości, chociażby sięgnęła do najbardziej skrajnych ugrupowań i nie może wyłonić ze swego łona rządu zdolnego do pracy.

Fakt ten mówi sam za siebie. Wynik głosowania na onegdajszym posiedzeniu Sejmu, był bezcelową pustą manifestacją nie prowadzącą do niczego a w skutkach swych niesłychanie szkodliwą, bo stwarzającą wrażenie, że lewica solidaryzuje się z niepoczytalnymi wybrakami komunistów.

Nie zatrze tego wrażenia, oświadczanie Marsz. Daszyńskiego, który usiłował złagodzić wynikły konflikt stwierdzeniem, że dążyć będzie do harmonijnej współpracy z Rządem.

W warunkach takich w jakich wybór ten został dokonany, nawet osoba—tak wytrawnego parlamentarzysty jakim jest Marsz. Daszyński, nie będzie w możności wpłynąć na złagodzenie wynikłego konfliktu, którego skutki w tej chwili trudno przewidzieć.

Stwierdzić jedynie należy, że ze strony Rządu wysunęła się chęć ratowania powagi władz państwowych i autorytetu Głowy Państwa przed bezprzykładowymi atakami komunistów, ze strony lewicy zaś złośliwa chęć okazania swej siły, jako chwilowego kaptysu poważnie pojmo-

wanych obywateli poselskich. Wielce charakterystycznym dla dalszego rozwoju wypadków jest fakt, że klub posłów „Jedynki” wstrzymał się od dalszego udziału w pracach Sejmu, oddając przy wyborze wice-marszałków białe kartki.

Nie chcemy przesądzać wypadków; jednak stwierdzić musimy, że workowe głosowanie stworzyło dla parlamentarystom sytuację bardzo trudną za co wyłączną odpowiedzialność musi wziąć na siebie lewica.

Polska nie może stać nieryządem. Społeczeństwo domaga się ładu i porządku. Wszelkie wicherzenie, wszelkie okazywanie swej „siły” zmierzające do podkopania parlamentarystom będą przez społeczeństwo przyjęte tak, jak na to zasługują.

Marszałek Daszyński

dąży do pogodzenia usiłowań Sejmu i Rządu

WARSZAWA, (tel. wł.) 28.III. Przedstawiciele Klubu Sprawodawców Parlamentarnych prezes red. Bazylewski i wiceprezes red. Wierzyński, złożyli wczoraj Marszałkowi Sejmu Daszyńskiemu życzenia.

Pan Marszałek w odpowiedzi zwrócił im uwagę na trudności w jakich mu przychodzi pełnić ten urząd. Od wypadków majowych wystąpiła na jaw w Polsce wola skoncentrowana w osobie Marszałka Piłsudskiego. Z drugiej strony istnieje wola, którą reprezentuje Sejm, tylko nie Sejm przywilejów, a Sejm powszechnego głosowania. Wola ta będzie szukała uwzględnienia, podniósł Pan Marszałek.

Moim zadaniem — mówił pan Marszałek — jest osiągnąć porozumienie między tymi czynnikami i będę dążył wytrwale do tego celu.

W końcu Marszałek Daszyński zapowiedział swą chętną pomoc w udzielaniu prasie technicznych ułatwień w pracy na terenie Sejmu.

Litwa zamyka granice

Podwyższenie opłat za paszporty Niemcy interwenjują

BERLIN, (Pat) 28.III. Biuro Wolfa donosi z Kłajpedy, że rząd litewski ma znacznie podnieść opłaty za paszporty graniczne dla obywateli niemieckich oraz za wizy wjazdowe i pozwolenia na pobyt dla cudzoziemców.

Zapowiedź ta miała wywołać wielkie zaniepokojenie w kołach

opartów niemieckich w Kłajpedzie, którzy od dnia 1-go kwietnia mają być traktowani jako cudzoziemcy.

Kola niemieckie w Kłajpedzie mają nadzieję, że niemiecka interwencja dyplomatyczna zapobiegnie wprowadzeniu w życie tego dekretu.

PIERWSZE KROKI KU WOJNIE CELNEJ

KOWNO, (Pat) 28.III. Organ Niemców litewskich „Litauische Rundschau” donosi, że litewski minister finansów ogłosił dekret

podniesienia o 30% cel na towary pochodzące z krajów, które nie zawarły z Litwą traktatu handlowego.

Drugie posiedzenie Sejmu

(telefonem o własnego korespondenta)

Demonstracja Klubu Jedynki

Przed dzisiejszym posiedzeniem Sejmu Klub Jedynki odbył krótkie zebranie, na którym jak się nasz korespondent dowiaduje, plk. Sławek oświadczył, że Prezydium Klubu postanowiło, by przy dzisiejszym wyborze Prezydium Sejmu Klub Jedynki złożył białe kartki.

Przebieg posiedzenia

O godz. 4 min. 15 Marszałek zagał drugie posiedzenie Sejmu. Przed porządkiem dziennym złożyli ślubowanie posłowie Rataj i Staganowicz. Następnie przystąpiono do wyborów pięciu wicemarszałków. Głosowano łącznie na pięciu kandydatów.

Do skrutynjum zostają powołani obydwaj urzędujący sekretarze: Kosiba i Traga.

Wybory wicemarszałków

Głosowało 404 posłów. Kartek białych i nieważnych oddano 152; pozostało ważnych 252 głosy; absolutna większość wynosi 127 głosów.

Głosy otrzymali: pos. Jan Woźnicki (Wyzwolenie) — 246 głosów; pos. Marek (P. P. S.) — 239 głosów; pos. Jan Dąbski (Str. Chłop.) — 230 głosów; pos. Zabajkiewicz (ukrainiec z partji Undo) — 201 głosów; pos. Czetwertyński (Z. L. N.) — 214 głosów; poseł rabin Thon (Kolo Żydowskie) — 14 głosów; poseł Jan Dąbski (Piast) — 11 głosów; reszta głosów rozstrzelonych.

Wobec wyniku głosowania na wicemarszałków zostali wybrani: pos. pos. Woźnicki, Marek, Dąbski, Czetwertyński i Zabajkiewicz.

Na pytanie Marszałka czy wybór przyjmują wszyscy odpowiedzieli twierdząco.

Wybory sekretarzy

W wyborach na sekretarzy: głosowało 400 posłów, białych kartek złożono 131; ważnych głosów 269, absolutna większość 137 głosów. Otrzymał głosów: Michalkiewicz (Piast) — 260 głosów; Urbański (Ch. D.) — 258 głosów; Piotrowski (P.P.S.) — 251 głosów; Róg (Wyzwolenie) — 249 głosów; pos. Jahołkowski (Str. Chłop.) — 247 głosów; pos. Rozmaryni (Str. Żyd.) — 224 głosy; Korneck (Zw. L. N.) — 244 głosy; pos. Ła-

dyga (ukr. socjal.) — 243 głosy; pos. Karalmi (niemiec) — 207 głosów.

Wymienieni zatem posłowie wybrani zostali, jako sekretarze sejmowi.

Marszałek zaprosił posłów Michalkiewicza i Urbańskiego, do zajęcia miejsc sekretarzy urzędujących.

Porządek dzienny następnego posiedzenia

Marszałek zwrócił się do klubów, aby najpóźniej w dniu dzisiejszym zgłosiły swą liczebność w kancelarii sejmowej niezbędną do ustalenia poszczególnych miejsc w komisjach; konieczne jest bowiem już jutro utworzenie komisji budżetowej.

Marszałek zaproponował, aby następne posiedzenie odbyło się jutro o godz. 11 rano z następującym porządkiem dziennym: I. czytaniu projektu ustawy o prowizorium budżetowym na I kwartał r. budżetowym 1928—1929, II.—pierwsze czytanie projektu ustawy o nadzwyczajnych inwestycjach; III.—pierwsze czytanie projektu ustawy o preliminarzu budżetowym nar. 1928-29.

Podając powyższe do wiadomości Marszałek podniósł, że Izba winna usilnie pracować, aby załatwić prowizorium budżetowe do dnia 1-go kwietnia. Komisja budżetowa musi zatem jutro wieczorem obradować tak, ażeby w piątek popołudniu mogło się odbyć drugie czytanie, a ewentualnie i trzecie czytanie prowizorium budżetowego, a także ustawy o inwestycjach. Jeżeli by trzecie czytanie nie mogło się odbyć w piątek, należy rozpocząć w sobotę już o godz. 10-jej rano plenarne posiedzenie Sejmu, ażeby Senat mógł jeszcze w sobotę rozpocząć obrady i aby 31-go marca prowizorium mogło być uchwalone przez obie Izby.

Wnioski klubów

Wpłynął wniosek posłów socjalistycznych o zupełną amnestję dla więźniów politycznych.

Marszałek przekazał wniosek komisji prawniczej.

Demonstracyjny wniosek klubów Białoruskiego i ukraińskiego w sprawie rzekomych nadużyć wyborczych, po odrzuceniu jego nagłośni, został — jako zwykły — przekazany komisji administracyjnej.

Nowi Prenumeratorzy „Życia Nowogródzkiego”

otrzymają tytułem bezpłatnej premii

NOWĄ USTAWĘ ŁOWIECKĄ

WRĄZ Z WZOROWYM STATUTEM SPOŁEK ŁOWIECKICH

Cena księgarska 50 gr. za egzemplarz.

LISTY Z KRAJU

(Korespondencje własne)

SKRZYBOWCE

Staraniem Wydziału Kół Gospodyń Wiejskich przy O. T. R. Lidzkiem i z inicjatywą p. senatorowej Wańkowiczowej urządzone została dnia 18 marca w Skrzybówcach wystawa tkanin typu miejscowego.

Głównymi organizatorkami były panie: Protasewiczowa z Skrzybówiec, Sieklucka z Strzelicy i Wańkowiczowa z Romanowców. Dostarczono 450 eksponatów.

Liczy zjazd (około 600 osób) jest wyrazem zainteresowania się ogółu tym działem przemysłu ludowego. Prócz przedstawicieli organizacji społecznych z ks. Czeiwertynska na czele, przybyły na wystawę panie: Maria Górską prezesa Wojewódzkiego Koła Gospodyń Wiejskich, Janowa Kotwiczowa i Sokolowska—delegatki i Przemysłu Ludowego z Wilna. Wystawę reprezentowały następujące koła gospodyń:

Stankiewicz, Bieniakonie, Skrzybówce, Strzelica, Żołudek i Białohroda.

W większości dostarczonych wyrobów zwracali uwagę nie tylko piękne kompozycje linijowe, ale doborze kolorów i stopniowe tła, przejawiało się subtelne poczucie barw. Prace o mitywach czysto miejscowych, powstałe w duszy kobiet, które nie miały możliwości poznania wzorów obcych i dlatego jest w tem bogactwo miejscowej twórczości.

Artystyczne prace kobiet wiejskich—samouczek, wysyłane do muzeów przemysłu ludowego, nagradzane na wystawach zagranicznych (Paryż), świadczą o sile twórczej narodu, — a twórczość narodu, zdolności, pracowitość, to skarb największy, to bogactwo zasobów jego ducha.

Widać pewne zmiany, że tak powiem, usystematyzowanie w doborze motywów i barw, świadczące o postępie w pracy.

Gdy przed paroma laty jeszcze, twórczość pochodziła z wyobraźni tylko, wykonywano niewytworzone prymitywy, lecz w kompozycy całym oryginalne—nienaśladowane. Dzisiaj w niektórych a (na szczęście niewielu), przejawia się naśladowictwo wzorów spotykanych w wyrobach—fabrycznych, często pod względem piękna, bezwartościowych, najwyżej miało wartościowych. Są to jednak drobne wyjątki. Całość przedstawia się jeżeli nie imponująco, to bardzo okazale. Wyróżniały się artystem wykonania, wyroby szkoły tkackiej Koła Gospodyń Wiejskich w Bieniakoniu dołączono przez p. Łastowską.

Nagród 62 na ogólną sumę 330 złotych, (w tem Kasa Wydziału K.G.W. 150 zł., Wydział Powiatowy 100 zł., Przemysł Wilenski 30 zł., Towarzystwo Rolnicze 50 zł., senatorowa Wańkowiczowa prywatnie 20 zł.).

Nagrody za: najpiękniejsze płótno, najpiękniejszy kolorowy tkaniny szlak, wyszywany szlak, najładniejszy dobor na kapy, za najładniejsze dawnego białoruskiego typu spódnice (t. zw. andaraki). Te ostatnie podobaly się ogólnie i kilka okazów za zamówiono do Muzeum Przemysłu Ludowego w Wilnie.

W dniu otwarcia wystawy odbyło się zakończenie 5-dniowego kursu gotowania, jednego z całego szeregu urządzonych przez ziemianki lidzkie z Wydziałem Kół Gospodyń Wiejskich.

LIDA

Sąd Pokoju w Lidzie 23 marca na skutek decyzji Sądu Okręgowego w Wilnie rozpoznał ponownie głośną sprawę z powództwa obcokrajowca Józefa Bertin-Deux przeciwko Sejmikowi w Lidzie o eksmisję schroniska dla dzieci w Sielcu.

Pełnomocnik p. Bertin-Deux adwokat Luczynski z Wilna, oparł obronę mocodawcy swego na dokumencie hipotecznym.

Adwokat Sumorok w imieniu Sejmiku Lidzkiego i radca Prokuratorji Generalnej Obieźlerski, w imieniu Skarbu Państwa kwestjonowali prawo własności p. Bertin-Deux, który przez kilka lat sądenia się występował raz jako plenipotencjista księcia Trubackoja to znów jako współwłaściciel, a obecnie jako właściciel.

Pan Sędzia Pokoju Eugenjusz Łowicz-Barański w Lidzie, wydał wyrok ponownie eksmisyjny schronisko dla sierot w Sielcu, z dniem 29 września 28 roku, nadejść wyrokowi rygor tymczasowy wykonania oraz motywując, iż powództwo zostało wytoczone przez właściciela gruntu Bertin-Deux z mocy, aktu wieczystego i że w sprawie, tej o eksmisję sąd nie może uzależniać się od uchybień natury formalnej urzędów administracyjnych, czy też sprzecznego postępowania prawomocnych orzeczeń Sądu Najwyższego Trybunału Administracyjnego.

Należy zaznaczyć, iż ciągnąc się od kilku lat sprawa obcokrajowca Bertin-Deux z Sejmikiem Lidzkiem, gdzie w pierwszym rzędzie zainteresowany jest Skarb Państwa, wzbudza duże zainteresowanie wśród miejscowego społeczeństwa.

Obecna sprawa o eksmisję, jest tylko drobnym epizodem natury zasadniczej.

Do całokształtu sporu między Bertin-Deux, a Skarbem Państwa, który to spór w swem meritum nosi rewelacyjny wprost charakter, wrócimy jeszcze, by wykazać czynnikiem międzynarodowym niepraktyczność rozporządzenia dającego możność obcokrajowcom otrzymywania często prawem kaduka gruntów, których prawo własności jest przez tych obcokrajowców różnymi drogami tylko uzurpowane.

Odpowiedzi administracji

Panu Michałowi Morozowi w Nowojelni.

Numer 50 dodatkowo wysyłamy. W sprawie mieszkania zaznaczamy, że mieszkanie poszukiwane jest w Nowogrodku.

KILIMY

wyrobu panny Krystyny Baumanówny, Instruktorce Kilimkarstwa, oglądać i zamawiać można w magazynie W. P. Korbutta, w Nowogrodku, ul. Korelicka lub bezpośrednio w tkalni Berzewiec—poczta Korelicze. Wzory: trembowlskie, podolskie, gliniarskie i wschodnie. Cena: Metr kwadratowy 50 zł

Na święta

polecam duży wybór win, wódek gatunkowych, spirytusu, likierów i koniaków różnych firm zagranicznych i krajowych, jak Rektyfikacji Warszawskiej, hr. Potockiego w Łańcucie etc.

Handel Win i wódek S. TAJTELBAUM Rynek Nr. 16 (koło Kina)

Wstąp a przekonasz się

KUPON

na prawo korzystania z bezpłatnych porad prawnych „Zycia Nowogrodzkiego”.

Wyciąć i załączyć do listu

Radjoprogram

WARSZAWA (FALA 1111).

Czwartek 29 marca
12.00. Sygnał czasu, komunikat lotniczo-meteorologiczny, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie, oraz nadprogram.
12.05—12.30. Odczyt organizowany staraniem Min. W. R. i O. P. p. t. „Jak się zaczyna wiosna w świecie motyli” — wygl. dr Jerzy Kremczyk.
12.30—14.00. Transmisja koncertu dla młodzieży szkolnej z Filharmonji Warszawskiej.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, oraz nadprogram.
15.30—16.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średnich p. t. „Ustrój państwa polskiego w epoce piastowskiej” (Dział „Historja”) — wygl. dr. St. Arnold.
16.00—16.25. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średn. p. t. „Epoka stanisławowska w literaturze polskiej” odczyt 1-szy — wygl. prof. Leon Płoszewski.
16.25—16.40. Komunikat: harcerski.
16.40—17.05. „Kacik dla kobiet” — wygl. p. Marię Ankiewiczowa.
17.20—17.45. „Wśród książek” — przegląd najnowszych wydawnictw omówi prof. Henryk Mościcki.
17.45. Transmisja z Wilna.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy.
19.15—19.35. Rozmaitości.
19.35—20.00. Odczyt p. t. „Pielegnowanie „ozimim” (Dział „Rolnictwo” — wygl. prof. Witold Staniszkis.
20.00—20.30. Przerwa, ewent. odczyt organizowany przez Prezydium Rady Ministrów.
20.30. Transmisja z Wilna.
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikat polityczny, sportowy i nadprogram.
22.30—23.30. Transmisja muzyki tanecznej.

Piątek 30 marca

12.30. Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny, oraz nadprogram.
15.00—15.20. Komunikaty: meteorologiczny, gospodarczy, samorządowy, oraz nadprogram.
15.20—15.55. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średnich p. t. „Humanizm i odrodzenie” (dział „Historja”) wygl. prof. Janusz Iwaszkiewicz.

15.55—16.20. Odczyt z cyklu wykładów dla maturalistów szkół średnich p. t. „Epoka stanisławowska w literaturze polskiej” odczyt II. — wygl. prof. Leon Płoszewski.
16.20—16.24. Przegląd wydawnictw periodycznych — omówi prof. Henryk Mościcki.
16.40—17.05. Lekcja języka angielskiego, p. Memmi Gardinera.
17.05—17.20. Przerwa
17.20—17.45. Transmisja z Krakowa.
17.45. Transmisja z Katowic.
18.55—19.05. Przerwa.
19.05—19.15. Komunikat rolniczy, oraz transmisja z Krakowa, notowania giełdy zbożowej krakowskiej.
19.15—19.30. Rozmaitości.
19.30—19.55; Odczyt p. t. „Szkodliwe wpływy sportu” (dział „Sport i wychowanie fizyczne”) — wygl. p. T. Maltze.
19.55—20.15. Pogadanka muzyczna z cyklu „Dzieje Muzyki” — wygl. prof. St. Niewiadomski.
20.15. Transmisja z Filharmonji Warszawskiej. Festival muzyki francuskiej pod dyr. Artura Honeggera (utwory własne) i Emilia Młynarskiego.
22.00—22.05. Sygnał czasu i komunikat lotniczo - meteorologiczny.
22.05—22.20. Komunikaty PAT.
22.20—22.30. Komunikaty: polityczny, sportowy, oraz nadprogram.
22.30—23.00. Odczyt propagandowy z działu „Radjotechnika” p. t. „Budowa wzmacniacza jednolampowego” II, — wygl. p. St. Bukowski.

GIEŁDA

pieniężna i towarowa

DEWIZY: N. Jork 8,90. Zurich 171,80. Londyn 4351¼—4351½
Praga 26½
Tendencja utrzymana.
Ruble złote — 473½
Dolary w prywatnym obrocie — 8,91 gr.

Papiery procentowe

5% premjowa 72—71,50
10% „ kolejowa 102,5
5% „ konwersyjna 67.
kolejowa 61
8% Bank Gosp. Kraj. 94.
8% „ Rolny 94.
4½% ziemskie 55¼—56—56,10
8% miejskie 78¼—78
8% ziemski 83
5% miejskie 69, 62—60.
4½% miejskie 94 ½ 94,75.

Złoty polski na giełdach zagranicznych w dn. 27. b.m.

osiągają za 100 złotych.
Gdańsk 57,39—57,53. Berlin 46,80
N. Jork 11,25. Zurich 58,25. Londyn 43,47.

Akcje

Bank Dyskontowy 138,50
Handlowy 123.
Polski — 149½
Zachodni 32½
Zw. Spół. Zarob. 85 — 84
Sila i Światło 104½
Cukier 72
Węgeln 91½
Nobel 37¼ — 37½
Lilpop — 41—41,25
Modrzewjów 45—44½
Starachowice 63½
Borkowski — 19,25
Fitley 56—57
Zawiercie 31½
Wysoka 156.
Ostrowieckie — 87—88½
Cegielski — 45.
Zieleniewski — 171.
Pocisk 11, 10,75—10,70
Tendencja na akcje słaba.

WORONCZE

W jednym z poprzednich numerów „Zycia Nowogrodzkiego” ukazał się artykuł p. t. „Oświata pozaszkolna na Kresach a wybory”, w którym autor zobrazował wyniki pracy w oświacie pozaszkolnej w p. sionimskim.

Po przeczytaniu wspomnianego artykułu czytelnika ogarnia żądź, gdyż nie możemy jeszcze poszczycić się aż tak znaczącymi wynikami naszej pracy, jak społeczeństwo oświatowe pracujące na terenie powiatu stolpeckiego, chociaż i u nas jednostki pełne ducha i zapału, robią co mogą w dziedzinie rozbudzenia i ożywienia ducha polskiego w sercach tułejczy ludności, nad tem by się zbliżyć do niej i pozyskać ją dla Ojczyzny.

Przynajmniej tego należałoby chyba w tem, że nasz powiat był nie tylko terenem wielkich bojów, ale i drogą główną prze-

marszu wojsk walczących, a ludność wygnana ze swych siedzib, tułała się na wschodzie, zdziwiała i przesiąkała duchem obcego a wrogiego sąsiada,—gdy wróciła w rodzinne strony oszołomiona i materialnie zubożała, nie może jeszcze przyjąć do siebie i w ciężkiej walce o byt codzienny zapominała o potrzebach kulturalnych. Niemal rolę odgrywała oddalenia od ośrodków kulturalnych, miast (30—40 km.), przy złych środkach lokomocji. Wskutek tego mamy zbyt małą liczbę pracowników, uposażonych w odpowiednie siły i tężne ducha misjonarskiego, — a nieliczne jednostki nie mogą podobać tak wielkiej pracy.

Jednak nie tracimy nadziei, że i u nas stopniowo stosunki się zmieniają na lepsze, i że zapadłe nasze zakątki z czasem dorównają ziemi stolpeckiej.

M. J.

ŻÓŁUDEK

W niedzielę 18 marca odbył się „uroczysty obchód imienin Marszałka. O godz. 10 rano odprawił ks. Czaplowski uroczyste nabożeństwo w miejscowym kościele. Na nabożeństwie była obecna młodzież ze szkoły powszechnej, oraz miejscowe i okoliczne nauczycielstwo. Wieczorem przy szczernej zapelnionej sali „Domu Ludowego” odbyła się uroczysta akademja. Odczyt o życiu Marszałka wygłosił p. Tadeusz Nowicki, przedstawiając ideologję Marszałka Piłsudskiego, jego walkę o niepodległość Polski i potrzebę zwartej pracy dla dobra Ojczyzny. Wielokrot-

ne okrzyki na cześć Wodza Narodu dały wyraz niekłamanej entuzjazmu dla osoby Pierwszego Marszałka Polski. Reszcie wieczoru wypełnił koncert orkiestr mandolinistów i strażackiej. Przy okazji należy wspomnieć, że mimo wysłanych zaproszeń na zebranie organizacyjne Komitetu przybyła bardzo mała liczba osób, a nawet miejscowe władze bezpieczeństwa nie były reprezentowane. Widocznie pan komendant posterunku w nawałe pracy niema czasu na popieranie podobnych imprez.

Uczestnik.